
COMUNE DI PIETRASANTA
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DETERMINAZIONE N. 173
Data di registrazione 31/01/2022

Direzione : UFFICIO SOCIALE
Ufficio proponente: UFFICIO SOCIALE

OGGETTO:
CONTRIBUTO PER SOLIDARIETA' ALIMENTARE DA EFFETTI 
DOVUTI AD EMERGENZA COVID19. APPROVAZIONE AVVISO 
E MODULISTICA.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI

-il Decreto  Sostegni bis , decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, entrato in vigore il 26 
maggio 2021  il quale   conferma una serie di agevolazioni allo scopo di aiutare le famiglie, 
le imprese ma anche i lavoratori, gravemente danneggiati dagli stop imposti dalla pandemia 
da covid-19;
-l’ ordinanza n. 658 della Protezione civile del 29 marzo 2020 nella quale venivano stabiliti   
i criteri di attuazione del bonus  di solidarietà alimentare;

IL DPCM del 21 gennaio 2022   che proroga lo stato di emergenza al 31/03/2022;

la precedente deliberazione CC n. 28/2021 con la quale si dava seguito alle disposizioni 
governative in materia di sostegni alle famiglie  con la predisposizione di appositi  
stanziamenti di bilancio;

la Deliberazione Giunta Comunale n. 196/2021 recante indirizzi per l’erogazione dei buoni;

la propria Determinazione Dirigenziale n.1613 del   29/09/2021 di impegno delle quote 
statali e comunali  a sostegno delle esigenze alimentari delle famiglie;

TENUTO CONTO

che la cittadinanza, in considerazione di un mercato del lavoro non completamente ripresosi, 
richiede l’erogazione di ulteriori buoni alimentari per sopperire ad  esigenze quotidiane;

che in ragione di quanto sopra  l’Amm.ne  ritiene dar seguito alle richieste che pervengono 
dalle famiglie e dalle Associazioni di volo ntariato presenti sul territorio   mediante 
l’apertura di un   bando per la richiesta di buoni alimentari;

https://www.federvini.it/news-cat/3332-dl-sostegni-bis-tutte-le-novita%2C-punto-per-punto
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/30/20A01942/sg


COMUNE DI PIETRASANTA
Provincia di Lucca

STABILITO

sulla base di quanto decretato dalla  normativa, che gli importi più elevati vengano 
corrisposti alle famiglie costituite da più componenti;
che la modalità di invio della domanda del bonus spesa  avverrà  mediante  procedura 
informatizzata   appositamente resa disponibile   sul Portale al Cittadino istituito sul sito 
internet del Comune;   

che anche chi ha già beneficiato dei buoni spesa nelle edizioni precedenti deve ripresentare 
la domanda (non è previsto nessun automatismo perché le condizioni economiche vanno 
aggiornate);

che i buoni spesa sono destinati a famiglie e a persone singole che abbiano i seguenti 
requisiti:

1. essere residenti nel Comune di Pietrasanta, alla data di presentazione della 
domanda;
2. non essere titolari di emolumenti  INPS   a qualunque titolo percepiti;
3. trovarsi in situazione di difficoltà dovuta agli effetti economici-sociali 
derivanti dall’epidemia COVID-19, da indicare nel modulo di domanda;
4. possedere un ISEE ORDINARIO non superiore a 12.750,00 euro.  E' possibile 
presentare l’ISEE CORRENTE 2022 non superiore a 12.750,00 euro;
5. possedere un patrimonio mobiliare alla data del 31/12/2021 non superiore a euro 
6.000,00 per ogni nucleo familiare beneficiario;
6. per ogni nucleo familiare è possibile presentare un’unica domanda di ammissione ai 
buoni spesa;
7. il termine di scadenza della domanda per l’ottenimento dei buoni viene fissato al 28 
febbraio 2022;
8. il valore complessivo dei buoni spesa, è così articolato:

 n. 1 persona  € 350,00
 n. 2 persone € 450,00
 n. 3 persone € 550,00
 n. 4 persone  € 650,00
 n. 5 persone ed oltre € 750,00

1.8. l’utilizzo del buono spesa è possibile presso gli esercenti aderenti 
all’iniziativa;

1.9. i voucher possono essere utilizzati per l'acquisto di generi alimentari , di 
prodotti per l'infanzia,  beni di prima necessità per l'igiene e prodotti per 
animali;

1.10. non possono essere utilizzati per l'acquisto di bevande di qualsiasi 
gradazione alcolica e di tutti gli altri prodotti non destinati agli usi alimentari o 
di prima necessità (ad es: prodotti di bellezza, vestiario, giornali e riviste, 



COMUNE DI PIETRASANTA
Provincia di Lucca

elettrodomestici, telefoni, ricariche telefoniche, prodotti di cartoleria, 
oggettistica, etc.) ;

1.11. sono personali  e non sono trasferibili nè cedibili a terzi;

1.12. non sono convertibili in tutto o in parte in denaro;

1.13. non può essere erogato il resto;

1.14. i buoni devono essere utilizzati entro il 31 marzo 2022 e  non sono 
rimborsabili;

Visti:
•il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi";  
•il DPCM 28 Dicembre 2011;
•il Decreto Legislativo n. 126/2014, correttivo del citato Decreto Lgs. n. 118/2011;
.il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria per "competenza finanziaria 
potenziata" (all. 4/2 D. Lgs 118/2011);
 il rispetto dell'art. 183 comma 8 del Tuel D.-lgs. 267/2000;

Ritenuto di rilasciare parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.L.vo 267/2000;

Viste :

-la deliberazione di G.C. n. 295/2013 di approvazione del regolamento  sull’ordinamento  degli  

uffici  e servizi;

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 28/12/2021, esecutiva, con la quale sono 

statapprovati il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ed il Bilancio di previsione 2022-

2024;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 372 del 29/12/2021 esecutiva, con la quale si è 

provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione – parte finanziaria - per gli anni 2022-2024;

-la deliberazione di G.C. n.42/2021,con la quale è stata approvata la nuova macrostruttura 

organizzativa ed il funzionigramma dell'ente;

Visto il Decreto Sindacale n. 17/2021 di conferimento degli incarichi dirigenziali ;

Vista le determinazione dirigenziale n. 286/2021 di conferma posizione organizzativa e attribuzione  
deleghe dirigenziali;



COMUNE DI PIETRASANTA
Provincia di Lucca

Ritenuto  che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel  P.E.G. sopra richiamati;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.L.vo 267/2000;

Ritenuto di rilasciare parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa;

Dato atto del rispetto dell’art. 188,comma 1 quater, T.U. 267/2000;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000 e che l'obbligazione de quo 
è esigibile nell'anno 2022;

DETERMINA

1. di procedere all’approvazione del bando e del  modulo  di domanda come  da schemi allegati 
al presente atto alla lettera  A) e lettera B ;

2.  di dare atto che la somma  necessaria trova opportuno stanziamento ai cap. 1376  e Cap 1377 del bilancio di 
previsione 2022/2024 entrambi afferenti  emergenza covid 19  - (acquisto buoni spesa generi 
alimentari)   cod  bil.  12.5-1.03.01.02.011,  e   cod bil. 12.5-1.04.02.02.099, che 
presentano la necessaria disponibilità, dando atto del rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del D.lgs. 23 giugno 
2011 n. 118 e successive modificazioni  in considerazione dell'esigibilità della medesima;

3. di commisurare il contributo alla composizione della famiglia come di seguito: n. 1 
persona  € 350,00-   n. 2 persone € 450,00 -  n. 3 persone € 550,00 - n. 4 persone  € 
650,00 – n. 5 ed oltre  persone € 750,00;

4. di  dare atto di aver accertato che il programma dei conseguenti pagamenti  è compatibile 
con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183 c. 8 del d.lgs 267/2000;

5. di dare atto del rispetto di quanto disposto dall’art. 188 comma 1 quater del TUEL;
6. di dare atto che alla liquidazione di spesa  in favore degli esercizi convenzionati, verrà 

provveduto con successive determinazioni dirigenziali;
7. di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica  la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
8. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.183, comma 
7°, del D.L.vo 267/2000 e viene affisso all'Albo Pretorio Comunale ai fini della generale 
conoscenza.



COMUNE DI PIETRASANTA
Provincia di Lucca

Il Responsabile del Procedimento  
Loreta Polidori POLIDORI LORETA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


